Leis do Trabalho, com abrangência territorial em PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2025 a 31/12/2025

a)  Condutores de carreta, treminhão e bitrem, equipados ou não com guindauto -  R$       2.836,64 (dois
mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos);

b) Condutores de truck equipados ou não com guindauto e de ônibus - R$ 2.345,60 (dois mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e sessenta centavos);

c) Condutores de veículos toco equipados ou não com guindauto - R$ 2.221,36 (dois mil, duzentos e vinte
e um reais e trinta e seis centavos);

d)  Condutores de outros veículos equipados ou não com guindauto, dentre estes, equipamentos
automotores destinados à movimentação de cargas, conduzidos em via pública, conforme disposição do
artigo 144 do CTB, a seguir transcrito:

[...]

f.1)  Piso salarial de ingresso  - excepcional e temporariamente concedido apenas para ajudantes de
motorista, que consoante sua CTPS nunca tenha exercido tal função, válido tão somente pelo prazo
máximo de 90 (noventa) dias após suas admissões - R$ 1.640,73 (um mil, seiscentos e quarenta reais e
setenta e três e centavos). Após tal período (90 dias), tais ajudantes passarão automaticamente a auferir o
piso normativo da categoria acima previsto (alínea "f").

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os pisos acima fixados serão observados independentemente da modalidade de